

EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL, EN SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA EL DÍA 24 DE ABRIL DE 2024.**ACUERDOS****APROBACIÓN ACTAS SESIONES ANTERIORES**

1. Aprobación de las actas de las sesiones anteriores de fecha 17 de abril de 2024(ordinaria), 19 de abril de 2024 (extraordinaria) y 22 de abril de 2024 (extraordinaria).

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN

2. Aprobación de la devolución de fianza de las obras de urbanización de la Plaza de México, por importe de 40.396,42 €.

3.Aprobación de la devolución de fianza por asistencia técnica para el control avanzado de la tarificación y facturación energética eléctrica y gasística del Ayto. de Logroño, por importe de 1.561,98 €.

4. Aprobación de la certificación nº 13 de las obras de rehabilitación del Colegio San Bernabé para vivero de empresas y espacio coworking, por importe de 4.748,71 €. Operación nº 6: rehabilitación energética.

5.Aprobación de la certificación nº 13 de las obras de rehabilitación del Colegio San Bernabé para vivero de empresas y espacio coworking por importe de 0 €. Operación nº 7: rehabilitación arquitectónica

6.Aprobación de la certificación nº 13 de las obras de rehabilitación del Colegio San Bernabé para vivero de empresas y espacio coworking, por importe de 109.880,39 €. Operación nº 8: vivero de empresas.

7. Aprobación de la adjudicación de suministro y puesta en marcha del sistema de ayuda a explotación e información y ticketing del servicio municipal de transporte urbano en marco proyecto Ciudades Conectadas, por importe de 2.790.088,93 €.

8. Aprobación de la prórroga del concierto suscrito con la entidad Cocina Económica de Logroño para la prestación del servicio de alojamiento alternativo temporal, por importe de 185.259,72 €.

9.Aprobación de la devolución de fianza definitiva del contrato de suministro de cuatro vehículos destinados a "Patrullero Tipo P1" de la Policía Local en régimen de arrendamiento, por importe de 7.431,07 €.

10.Aprobación de la prórroga del contrato de servicios auxiliares y de limpieza del Centro Municipal de enseñanzas no regladas "Julio Luis Fernández Sevilla" hasta el 30 de junio de 2025 por importe de 80.666,66 €.

11. Aprobación de la modificación del contrato de servicios de reparaciones de fontanería en centros públicos escolares suscrito con la empresa Moncobra S.A., por importe de 8.487,08 €.
12. Aprobación de la prórroga del contrato de servicio de visitas guiadas a la ciudad de Logroño por un periodo de un año, que finaliza el 31 de mayo de 2025 con la empresa Azafatas Rioja, S.L., por importe de 5.905,28 €.
13. Aprobación de la prórroga del contrato basado en el Acuerdo Marco para la contratación del suministro de electricidad en Alta y Baja Tensión por la Central de Contratación de la FEMP suscrito con la mercantil Iberdrola Clientes SAU, hasta el día 30 de abril de 2025, por importe de 6.638.355,92 €.
14. Aprobación de la modificación de la imputación presupuestaria de la contratación de espacios en medios de comunicación on line para publicidad institucional del Ayuntamiento de Logroño, por importe de 87.120 €.
15. Aprobación del expediente de contratación de suministro de un tractor para el Parque Municipal de Servicios de Logroño, por importe de 70.000 €.
16. Aprobación del Patrocinio especial de Comercios de Logroño, adjudicando el contrato a Rioja Medios Compra M Publicidad SAU, por importe de 18.089,50 €.
17. Aprobación del expediente de contratación para el licenciamiento de productos Microsoft por un periodo de tres años, aprobando un gasto de 1.346.984,10 €.
18. Aprobación del expediente de contratación para el acceso a la red SARA. Aprobación de un gasto que asciende a 4.041,40 €.
19. Aprobación del expediente de contratación de suministro de elementos de iluminación para el cambio a tecnología LED en la zona denominada "Las Cien Tiendas". Aprobación de un gasto que asciende a 639.893,47 €.
20. Aprobación de la adjudicación del contrato de asistencia técnica de inspección del servicio de comidas a domicilio a la empresa Aquimisa, S.L por un periodo de dos años, por importe de 33.722,70 €.

ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA

21. Aprobación de la declaración de especial interés o utilidad municipal de actividades económicas a efectos de la bonificación en la cuota del impuesto sobre bienes inmuebles para el ejercicio 2024.
22. Aprobación del expediente de Transferencia de Crédito nº 9/2024 por importe de 10.000 €.
23. Aprobación del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana correspondiente al ejercicio 2024, por importe de 35.887.114,70 €.
24. Aprobación de la relación de facturas nº 47/2024 por importe de 157.258,75 €.
25. Aprobación de la relación de facturas nº 48/2024 (TS) por importe de 1.206.159,92 €.
26. Aprobación de la relación de facturas nº 49/2024 (TSCM) por importe de 965,58 €.
27. Aprobación de la relación de facturas nº 50/2024 (F.E.) por importe de 118.087,89 €.

ASUNTOS DE MEDIO AMBIENTE

28. Aprobación de la justificación de las subvenciones concedida en materia de Medio Ambiente año 2023.

29. Aprobación de la adjudicación provisional de subvenciones en materia de Bienestar Animal correspondiente al año 2024 por un importe máximo de 30.000 €

ASUNTOS DE TRANSPORTE URBANO, TRÁFICO, ESPACIO PÚBLICO Y CIUDAD CIRCULAR

30. Aprobación de la recepción parcial de las obras de urbanización PERI N° 46 "Portillejo II" cuyo promotor es la mercantil Coblansa S.A.

ASUNTOS DE CENTRO HISTÓRICO Y REHABILITACIÓN

31. Aprobación de la ampliación de plazo para justificación y pago de subvención a obras de adecuación de la accesibilidad universal en inmueble sito en la calle Av. Club Deportivo, 40-42-44.

32. Aprobación de la concesión de subvenciones a obras en materia de patrimonio cultural del inmueble sito en la calle Barriocepo, 37, por importe de 146.488,36 €.

ASUNTOS DE PATRIMONIO

33. Aprobación de la devolución de fianzas en la enajenación de inmuebles de propiedad municipal, por importe de 354,30 €.

ASUNTOS DE CONOCIMIENTO Y COMPETENCIAS PROFESIONALES

34. Aprobación de la convocatoria para la provisión mediante concurso de varios puestos de trabajo en servicios sociales.

35. Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios de personal ordenanza correspondiente al mes de diciembre de 2023, por importe de 2.454,60 €.

36. Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios a personal ordenanza correspondiente al mes de enero de 2024, por importe de 694,39 €.

37. Aprobación de la liquidación del incentivo de productividad a funcionarios de inspección tributaria correspondiente al año 2023, por importe de 13.327,59 €.

38. Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios de personal adscrito a la sección de dominio público, por importe de 644,14 €.

39. Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios de Policía Local correspondiente al mes de febrero de 2024, por importe de 45.534,81 €.

40. Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios de personal adscrito a Alcaldía correspondiente al mes de febrero de 2024, por importe de 250,24 €.

41. Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios de personal adscrito a Alcaldía correspondiente a los meses de noviembre y diciembre de 2023, por importe de 394,85 €.

42. Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios de personal adscrito a Cultura para su disfrute en tiempo libre correspondiente a los meses de Noviembre y diciembre de 2023.

43. Aprobación de la gratificación por servicios extraordinarios de personal adscrito a mantenimiento correspondiente al mes de febrero de 2024, por importe de 528,46 €.

44. Aprobación de la revisión de actos nulos de pleno derecho por obligaciones indebidamente adquiridas en la contratación del servicio de cena de voluntarios de Protección Civil, por importe de 1.596,21 €.

ASUNTOS DE COMERCIO, TURISMO Y PROMOCIÓN DE LA CIUDAD

45. Aprobación de normativa reguladora del uso y utilización del Centro de la Cultura del Rioja.

46. Aprobación de la justificación de la subvención en el área de comercio de subvenciones de comerciantes, línea 1, a la Asociación Comerciantes Zona Oeste Comercial ZOCO. Abono de un importe de 1.276,89 €.

47. Aprobación del requerimiento a la Asociación de Comerciantes IX Centenario del reintegro de 1.003,86 €, por gastos aprobados y no justificados.

48. Aprobación del requerimiento a la Asociación de Comerciantes Mercado del Corregidor el reintegro de 403,26 € por gastos aprobados y no justificados.

49. Aprobación del abono a la Asociación de Comerciantes de la Plaza de Abastos la cantidad de 2.476,91 €.

50. Aprobación del requerimiento a la Asociación Logroño Casco Antiguo la cantidad de 2.557,15 €.

51. Aprobación del requerimiento a la Asociación de Comerciantes Zona Paseo 100 Tiendas la cantidad de 4.513,16 € por gastos aprobados y no justificados.

52. Aprobación del abono a la Federación de Empresarios Comercio de La Rioja la cantidad de 599,90 €.

ASUNTOS DE EDUCACIÓN, JUVENTUD E INFANCIA

53. Aprobación y abono a la empresa EULEN SERVICIOS SOCIO SANITARIOS, S.A., el 3º pago Ayudas Bono Infantil, curso 2023/2024, por importe de 187.882,27 €.

ASUNTOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA

54. Aprobación de la rectificación del Acuerdo de Junta de Gobierno de fecha 17 de abril de 2024 de la aprobación de gastos del Convenio para el 2023 con la Federación de Asociaciones vecinales de La Rioja, en relación al importe.

ASUNTOS DE ALCALDÍA

55. Aprobación de la implantación de un sistema interno de información del Ayuntamiento de Logroño en desarrollo de Ley 2/2023, reguladora protección personas que informen sobre infracciones normativas y lucha contra la corrupción.

56. Aprobación del Convenio de cooperación regulador de la participación del Ayuntamiento de Logroño en la Sección de Capitalidad del Fondo de Cooperación Local de La Rioja para el año 2024.

ASUNTOS DE ASESORÍA JURÍDICA

57. Quedar enterada de los asuntos tramitados por la Asesoría Jurídica Municipal durante el mes de Marzo de 2024.

ASUNTO TRAMITADO POR URGENCIA

58. Aprobación del Proyecto modificado de las obras de rehabilitación y equipamiento del Mercado Municipal de San Blas por importe de 4.046.573,21 €. Modificación del contrato con la empresa Cotodisa Obras y Servicios,SA y aprobación de un gasto por importe de 687.164,28 €.